archbishop of Narbonne, dying in .

grandsons.  Alfons, playing an expansionist game on an expansive board, could apportion

lands to his younger brothers and his sons as his definite subordinates.564

Alfonso’s testament, a grandiose document drafted and amended three times and

published in elaborate ceremonies in Zaragoza and, no doubt, in Barcelona as well, belongs

to a new age.565  Dozens of pious donations and complicated arrangements reflect the

regalian character of this document.  After hundreds of lines:

Ad ultimum vero in hoc presenti testamento illustrem filium meum regem Petrum
instituto heredem in toto regno meo Aragonis cum omnibus suis terminis et
pertinentiis, et in toto comitatu Barchinonae cum omnibus terminis et pertinentiis
suis et cum omni suo jure et directis, et in comitatu Rossilionis cum omnibus
terminis suis et pertinentiis, et in comitatu Ceritanie et Confluenti cum omnibus
terminis et pertinentiis suis et cum omni iure suo et directis, et comitatu Palariensi
cum omnibus terminis et pertinentiis suis et cum omni iure suo et directis, et  in
tota Cathalonia et in omnibus quae habeo et habere debeo in predicto regno et per
regnum et in omnibus predictis comitatibus et per comitatus et etiam in omnibus
illis directis et iure que habeo et habere debeo per me et per antecessores meos et per
prememoratos comitatus in omnibus terris, a civitate Biterrensi usque ad Portus
Aspe.

Alfons, the second son, was granted Provence and the other Auvergne territories (in

which he had been nominally installed since ).  Ferran, the third son, was oblated as a

monk at Poblet, although Alfons states that he was to be the heir if his two brothers should

die without heirs.  Alfons’ explicit inclusion of Roussillon and Cerdanya in the gifts to his

son have the important effect of reaffirming that the king’s brother, Sanç, merely holds these

counties as a fief of the crown: despite the continuation of Sanç’s posterity until , there is

no possibility that the appanage could be interpreted as a condominium or divisio.  Those

methods of bequest and inheritance were things of the past.

564 Thus T. N. Bisson could speak of Alfons appointing and dismissing his brothers in

certain counties as agents serving the interests of the crown. See Bisson, The Medieval Crown of
Aragon, p. , for the example of Sanç, given Provence and then Roussillon-Cerdanya after the death
of his brother.

565 The first redaction of his will, if it survives, is not widely known.  The second redaction,
of December, , and the codicil from April  are widely known from publication charters
circulated after Alfons’ death.  See Appendix B, on King Alfons’s surviving testamentary documents,
for an account of the manuscripts and editions.